
 

Novoknínský 
   zpravodaj  
Novoknínský 

zpravodaj  

  číslo 11     listopad  2008 

 

VÝTISK ZDARMA 

111111      111111      
 Měsíčník pro Nový Knín a okolí 

 

Zájezdy do divadla v roce 2009 
Adventní koncert 

Pozvánka na nohejbal 
Vánoční prodejní výstava 



 

Novoknínský zpravodaj                                    2                                                   listopad  2008  

Zprávy ze zasedání městské rady a zastupitelstva 

V ý p i s   z   U S N E S E N Í 
č.50/08 

ze schůze Rady města Nový Knín 
10.11.2008 

 
Usnesení č. 1-50/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  program schůze rady města dne  
10.11.2008. 

Usnesení č. 2-50/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  program zastupitelstva města 
konaného dne 20.11.2008. 

Usnesení č. 3-50/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í   žádost o finanční pří-
spěvek Svazu postižených civilizačními choro-
bami na činnost organizace. 

Usnesení č. 4-50/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

n e s c h v a l u j e  prezentaci města v časopisu 
Podnikání a obchod. 

Usnesení č. 5-50/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

n e s c h v a l u j e  účast města v projektu Ze-
mě české – domov Tvůj. 

Usnesení č. 6-50/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í   žádost R Kmetíkové a 
P. Provazníkové o přidělení městského bytu 
v č.p. 43. 

Usnesení č. 7-50/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í  anonymní oznámení o 
úmyslném znečištění lesa, černé skládce, vyho-
zením starého nábytku a jiných nebezpečných 
věcí v Sudovicích na cestě k „višňovce“. 

Usnesení č. 8-50/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  platové náležitosti ředitele 
ZŠMŠ Nový Knín podle § 134 zákona č. 
262/2006 Sb., zákoník práce (příloha č. 1 toho-
to zápisu). 

   Ing. Tomáš Havlíček          Dr. Miloš Petřík 
       starosta města                 zástupce starosty 

V Novém Kníně dne  10.11.2008 

V ý p i s   z 
U S N E S E N Í 

č. 16/08 
ze zasedání  Zastupitelstva 

města Nový Knín 
ze dne 20.11. 2008 

 
U S N E S E N Í   č.1- 16/2008 – ZM         
Zastupitelstvo města  Nový  Knín 

v o l í  návrhovou komisi na usnesení ve slože-
ní : předseda - J. Krása  
      členové  - Mgr. J. Kušniráková, J. Dolejš 
 

U S N E S E N Í   č.2- 16/2008 - ZM 
Zastupitelstvo města  Nový Knín 

v o l í   
ověřovatele zápisu  - Ing. F. Podhorecký 
                                   V. Krotil 
 

U S N E S E N Í   č.3- 16/2008 - ZM 
Zastupitelstvo města  Nový Knín 

s c h v a l u j e  program zasedání zastupitel-
stva.  
 

U S N E S E N Í   č.4- 16/2008-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

b e r e   n a   v ě d o m í  informaci starosty 
města o plnění rozpočtu za 8 měsíců a o přípra-
vě investičních akcí – ČOV a kanalizace, pro-
pojení vodovodů Chotilsko Nový Knín a posíle-
ní vodních zdrojů na prameništi. 
 

U S N E S E N Í   č.5- 16/2008-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  přijetí dotace z rozpočtu Minis-
terstva kultury ČR program Regenerace MPR a 
MPZ v roce 2008 ve výši 580.000,- Kč. 
 

U S N E S E N Í   č.6- 16/2008-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  rozpočtová opatření č.3/2008. 
Úprava rozpočtu jednotlivých kapitol je přílo-
hou tohoto usnesení. 
 

U S N E S E N Í   č.7- 16/2008-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  zainvestování pozemku p.č. 
106/55 v k.ú. Sudovice inženýrskými sítěmi 
v rozsahu nabídky firmy Dokas ve výši 
2.436.828,60 Kč,-  a stanovuje cenu tohoto po-
zemku na 750 Kč/m2. 



 

Ve středu 3. prosince 2008 od 11.00 do 
15.00 bude přerušena dodávka el. 
energie v této lokalitě: 
Část ul. Kozohorská, ul. Na Smí-
chově, ul. Pod Sady, ul. Staroknín-
ská, ul. Dvorská, ul. Dlážděná, EL-
KO, pekárna, OKB – pískovna, 
benzínová stanice. 

Novoknínský zpravodaj                                    3                                                   listopad  2008 

U S N E S E N Í   č.8-16/2008-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

p r o j e d n a l o  a  s c h v a l u j e  předběžný 
plán společných zařízení v katastrálním území  
Kozí Hory, sestávající se z cestní sítě, proti-
erozních a ekologických opatření. 
Plán společných zařízení byl zpracován v rámci 
komplexní pozemkové úpravy jmenovaného 
kat. území. 

U S N E S E N Í   č.9-16/2008-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  prodej pozemku p.č. 158/20 o 
výměře 96 m2 v k.ú. Starý Knín žadateli Ladi-
slavu Blažkovi, bytem Kozohorská 341, Nový 
Knín za cenu 4660,- Kč. 

U S N E S E N Í   č.10-16/2008-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  prodej pozemku p.č. 719/11 o 
výměře 51 m2 v k.ú. Starý Knín žadatelům Sta-
nislavu a Daně Durdilovým, bytem Dlážděná 
335, Nový Knín za cenu 2120,- Kč. 

U S N E S E N Í   č.11-16/2008-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  prodej pozemku p.č. 719/16 o 
výměře 110 m2 v k.ú. Starý Knín žadateli Mar-
tinu Provazníkovi, bytem Dlážděná 307, Nový 
Knín za cenu 4560,- Kč.  

U S N E S E N Í   č.12- 16/2008-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  záměr prodeje pozemku parce-
ly č. 146/5 o výměře 267 m2 v k.ú. Nový Knín 

paní Šárce Jochmanové, bytem Nádražní 
40/969, Praha 5 – Smíchov.  
 

U S N E S E N Í   č.13-16/2008-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  záměr vzájemného prodeje po-
zemků část p.č. stav. 195 na straně jedné a 
922/2 o výměře 9 m2 a 924/2 o výměře 61 
m2 na straně druhé vše v k.ú. Nový Knín mezi 
Městem Nový Knín a paní Jiřinou Šrámkovou. 
 

U S N E S E N Í   č.14-16/2008-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  žádost na dotaci z Programu 
obnovy venkova z rozpočtu Středočeského kra-
je pro rok 2009 na dokončení rekonstrukce stře-
chy radnice. 

U S N E S E N Í   č.15-16/2008-ZM 
Zastupitelstvo města Nový Knín 

s c h v a l u j e  rozpočtové provizorium na 
období  01-03.2009.  
Čerpání provozních nákladů ve výši 1/12 nein-
vestičních prostředků rozpočtu roku 2008. 
Předpoklad 1.000.000,- Kč/měsíc. 
 
   Ing.Tomáš Havlíček             Dr.Miloš Petřík 
      starosta města                      místostarosta 
 

V Novém Kníně dne 20.1. 2008 

! 
Na Městském úřadu v Novém Kníně je 
možno zakoupit oblíbené kalendáře 
s fotografiemi Dobříšsko a Novoknín-
sko. 

Jako každoročně i letos se na Městském úřadě 
v Novém Kníně prodávají známky na svoz TKO 
na rok 2009. Ceny včetně DPH. 

Ceny:    Celoroční                    2.240,- Kč 
              1 x 14 dní                    1.570,- Kč 
              Sezónní                       2.120,- Kč 

Měsíční                        1.130,- Kč 
Zimní                           1.680,- Kč 
Letní - týdně                1.110,- Kč 

                       1x za 14 dní          570,- Kč 
Zimní období: od 1.1. do 30. 4.  
                     a dále pak od 1.10. do 31.12. 2009. 
Letní 1 x za 14 dní pouze v obcích kde neprobíhá 
týdenní svoz v létě. 

Kalendáře 

Přerušení dodávky 
el. energie 

Známky svozu TKO 



 

Novoknínský zpravodaj                                    4                                                  listopad  2008  

Letošní rozsvícení vánočního stromu na náměstí Jiřího z Poděbrad proběhne v sobotu 6.
prosince 2008 od 18. 00 hodin, kdy bude strom požehnán. Při této příležitosti vystoupí místní 
pěvecký sbor „Hlahol“ a žáci naší základní školy.  

Akci již tradičně zakončí ohňostroj. Občerstvení na náměstí zajištěno. 
 fo

to
 m

p 

Uctění 90. výročí 28. října 1918 (pamětní deska v Libčicích) 

-      v pondělí  29. 12. 2008 : 7.00 – 17.00 hod. 

-      v úterý      30. 12. 2008 : 7.00 – 14.30 hod.  

-      ve středu   31. 12. 2008 a v pátek 2.1.2009 bude městský úřad UZAVŘEN. 

Upozorňujeme všechny, kdo chtějí zaslat příspěvek do vánočního zpravodaje, že uzávěr-
ka prosincového čísla bude již 15.12.2008. 

Rozsvícení vánočního stromu 

Provoz MěÚ Nový Knín  
                            v době mezi vánočními svátky 

Upozornění 



 

Zájezdy do divadla v roce 2009 

Novoknínský zpravodaj                                    5                                                  listopad  2008  

Výbor Sboru dobrovolných hasičů 
Nový Knín připomíná svým členům, 

že v měsíci prosinci 2008 a počátkem ledna 2009 budou vybírány členské příspěvky na rok 2009.  
Výroční valná hromada se uskuteční dne 9. ledna 2009 s tím, že místo konání bude upřesněno 

v dalším čísle zpravodaje.                                                                                     O.K. 

Velká rodina našeho 
Sboru dobrovolných 
hasičů Nový Knín se opět 
rozrostla o další novorozenecké přírůstky. V měsíci říjnu 2008 se narodila rodičům Kláře a Miro-
slavu holčička Lucinka Pechačová. Dalším miminkem v pořadí byl malý Stáník, který se narodil 
rodičům Šárce a Stanislavu Fouknerovým. Oběma rodičům upřímně blahopřejeme a 

Jako každoročně, i letos bude pokračovat  spolupráce našeho úřadu s Příbramským divadlem. 
Společně zajišťujeme celoroční předplatné do tohoto divadla. V roce 2009 se bude jednat o 9 před-
stavení - jak souboru okresního divadla, tak hostujících divadel pražských. Cena předplatného 
včetně dopravy pro příští rok činí 1440,- Kč. Pokud máte o předplatné zájem, stačí nahlásit i tele-
fonicky na městský úřad pí. Rambouskové /tel. 318593015/ a to do 20. prosince 2008.  
Částku 1.440,- Kč za permanentky pro příští rok nutno zaplatit do 10. ledna 2009. 
Program na příští rok pro naši skupinu je k dostání na MěÚ. Jedná se např. o přestavení Saturnin, 

Večer tříkrálový, Misery nesmí zemřít, Korunní svědkyně atd.  
                                       j.r. 

Vánoční prodejní výstava 
mincovna 

6. – 12. 12. 2008 

Tomáš Kohout 
Sochy 

 
Výstava a dražba obrázků 

dětí ze Základní školy Nový Knín 

Sophia Müller 
Originální dětský nábytek 

Malované kamínky 
Dotváření interiérů 

Originální vánoční dekorace 
Work shop pro děti 

Míla Čechová 
Pohledy fotografky Míly 

na Starý a Nový Knín 
Ukázka paličkování 

 Informace SDH Nový Knín 

 Radostné události SDH Nový Knín 

O.K. 



 

Novoknínský zpravodaj                                    6                                                  listopad  2008  

  Vážení spoluobčané, 
čtvrtou adventní nedìli 21. 12. 2008 v 17 hodin se slavnostnì 

rozezní hudba ve svátostném prostoru Chrámu sv. Mikuláše na 
Malé Stranì v Praze. Poslední ze čtyø adventních koncertù, kona-
ných v rámci Adventních večerù s paní Táòou Fišerovou, paní 
Martou Kubišovou a  panem Janem Kačerem, bude vìnován Azy-
lovému domu sv. Ludmily v Mokrovratech u Dobøíše a Azylovému 
domu v Jiøetínì pod Jedlovou.  
Pøijmìte, prosím, srdečné pozvání na tento slavnostní koncert do 

Chrámu sv. Mikuláše nebo k televizním obrazovkám a podpoøte ty, 
kteøí si sami pomoci neumìjí.  
Azylový dùm sv. Ludmily v Mokrovratech poskytuje dočasné 

ubytování rodinám, které ztratily svùj vlastní domov. Pøístøeší a 
pomoc v AD naleznou také ženy-matky, které se v nedávné dobì 
setkaly s domácím násilím nebo byly komerčnì zneužívány. Našim 
klientùm poskytujeme zázemí, podporujeme je v samostatnosti, 
s každým individuálnì pracujeme. Naší snahou je návrat klientù 
do plnohodnotného života, do společnosti a do pracovního procesu.  
AD sv. Ludmily je součástí Farní charity Starý Knín a své 

služby nabízí již tøetím rokem.  
Za dva a pùl roku zde našlo dočasný domov 38 žen a mužù a 

48 dìtí.  
V Azylovém domì sv. Máøí Magdalény v Jiøetínì pod Jedlovou 

nacházejí útočištì handicapované matky.  
Pokud se rozhodnete podpoøit azylové domy na adventním koncertì 

osobní účastí, pøijïte prosím do Chrámu sv. Mikuláše v 16.30, 
aby pozdní pøíchody nerušily pøímý pøenos do televize. Pro účastní-
ky, kteøí mají obtíže s cestováním do Prahy chystáme speciální au-
tobus, který je dopraví pøímo na místo a zpìt. Dejte o sobì vìdìt 
na čísle: 724 236 152 p.Krejčíková. 
Za podporu vaší osobní účastí na koncertì nebo za zaslání dárcov-

ské sms srdečnì dìkuji. 
                                  Za kolektiv AD sv. Ludmily  
                                        Noemi Trojanová 

ADVENTNÍ KONCERT NA PODPORU 
AZYLOVÉHO DOMU 

SV. LUDMILY V MORKOVRATECH 



 

Novoknínský zpravodaj                                    7                                                   listopad  2008  

 



 

Novoknínský zpravodaj                                    8                                                  listopad  2008  

Přejeme všem našim dětičkám i jejich rodičům, kolegyním a kolegům ze ZŠ a ŠJ Nový Knín 
krásné a klidné Vánoce a hodně zdraví a pohody v roce 2009. 

Ještě bychom chtěli touto cestou poděkovat a totéž popřát panu Martinu Provazníkovi za finanč-
ní sponzorský dar na vánoční besídku v MŠ. 

Za kolektiv MŠ 
Jana Smrčková 

Přání a poděkování 

 
 

Žáci a učitelé Základní školy Nový Knín Vás srdečnì 
zvou v úterý 16. prosince v dobì od 15.00 do 17.00 
hod. na akci Vánoční zvyky, která se uskuteční 
v učebnách 1. stupnì základní školy. Budete mít možnost 
si pøipomenout vánoční zvyky a tradice.  

Pozvánka 

Děkujeme tímto vedení MŠ a všem dě-
tem i jejich rodičům za velké množství 
kaštanů a žaludů, které letos nasbírali pro 
zvěř. Za jejich snahu jsme jim poskytli 
finanční prostředky, za které jim MŠ na-
koupila zasloužené odměny.  

Zároveň bychom chtěli popřát dětem 
z MŠ, jejich rodičům a všem, kteří se o ně 
ve školce starají,  vánoční svátky plné 
štěstí a pohody a úspěšný rok 2009. 

 
                   Za MS Hubert Nový Knín 
                              Jan Hájek 
 
 
 

dříve 4,30 Kč/kg  

nyní 3,50 Kč/kg !  
baleno  

v igelitových pytlích 
po 35kg  

cena 120 Kč/ pytel 

k odběru od 8 – do 16 hod.  

v areálu firmy  
Detail Interiér s.r.o.,  

Pod sady 327,  
Nový Knín 

tel. 318 593 039 

Poděkování 

PRODEJ 
DŘEVĚNÝCH BRIKET 

ZA SNÍŽENÉ CENY 



 

Ingredience: 1 malá konzerva játrové paštiky, 2 
vejce, 4 krajíce chleba, česnek dle chuti, strou-
haný sýr, trochu oleje 

Postup: Na pánev dáme trochu oleje, necháme 
rozehřát a ihned vyklopíme obsah paštiky. Za-
mícháme syrová vejce a mícháme, až ztuhnou. 
Opečené krajíčky chleba potřeme silně česne-
kem a naklademe paštikovou míchanici. Posy-
peme strouhaným sýrem, cibulí a pažitkou. Mů-
žeme také pokapat kečupem. 

Pro kuchařinky a  kuchaříky 

Ingredience: l trustový chléb, 200 g měk-
kého salámu, 150 g tvrdého sýra, 3 vejce, 
100 g majolky, sůl, mletý pepř, drcený 
kmín, grilovací koření, rajčata. 

Postup: Salám a sýr nastrouháme nahrubo. 
Přidáme vejce a majolku, promícháme a 
podle chuti okořeníme. Směs naneseme na 
plátky toustového chleba, na každý položí-
me kolečko rajčete a zapečeme v troubě 
(200 C, 10 minut). Ozdobit můžete pažit-
kou, petrželkou, pórkem. 

Míšina specialita 

Chotilský 
    zpravodaj 

 listopad 2008 číslo 11 

 
Obecní úřad v Chotilsku nabízí k zakoupení knihu Ing. Miroslava Krále „Zivohošťská farnost, 

její historie a současnost“, která může být vhodným a pěkným vánočním dárkem pro vaše nej-
bližší i známé. Na 326 stránkách s mnoha historickými fotografiemi se čtenář seznámí s bohatou 
historií všech vsí a osad živohošťské farnosti. Jde o Čím, Hněvšín, Chotilsko, Křeničnou, Lipí, 
Malčany, Poličany, Sejckou Lhotu i o již zaniklé vsi a osady Kobylníky, Moráň, Ústí a jejich 
samoty, které v roce 1954 zmizely pod hladinou slapského jezera a to včetně velké části samotné 
Živohoště, jež měla obdobný osud. 
Jsou v ní kapitoly zabývající se historií mlýnů, pivovarů, historií místního školství, čímské židov-
ské obce, počátkem zdejšího hasičstva i historií samotné farnosti. V několika kapitolách jsou po-
psány i události z období 1. a 2. světové války, zvláště pak události z posledních dnů druhé světo-
vé války, kdy bylo v Živohošti den před ukončením války nacisty bestiálně popraveno sedm míst-
ních vlastenců. Velká část knihy je věnována i významným historickým a kulturním památkám 
z uvedených vsí a místním významným rodákům a osobnostem. 
Knihu lze za 290,- Kč zakoupit přímo na  OÚ Chotilsko, na požádání může být zaslána i na dobír-
ku. 

adresa :    Obecní úřad Chotilsko, Chotilsko 7, 262 03   Nový Knín 
tel. : 318 543 738,  318 543 623,  318 543 958 
e-mail : chotilsko@seznam.cz 

Topinka s játrovou paštikou 

Kniha jako vánoční dárek 

Chotilský 
    zpravodaj 



 

Zprávy ze zasedání zastupitelstva obce   
Výňatek ze zasedání dne 10. 11. 2008 Dále zastupitelstvo obce projednalo a 

schválilo zejména: 
- podané návrhy na změnu územního plánu 

v k.ú. Chotilsko, k.ú. Prostřední Lhota a k.
ú. Záborná Lhota a rozhodlo zadat vypra-
cování nového územního plánu obce, 

- žádost o dotaci z Programu obnovy venko-
va 2009 z rozpočtu Středočeského kraje na 
pořízení autobusových čekáren v obci, 

- návrh Pozemkového úřadu, pracoviště Pří-
bram, na nové uspořádání pozemků v rámci 
KPÜ v k.ú. Prostřední Lhota, 

- žádost Římskokatolické farnosti Živohošť 
o změnu určení dotace obce Chotilsko na 
kostel sv. Fabiána a Šebestiána pro rok 
2008, 

- rozpočtové opatření č. 4/2008.           -taj- 

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí zejména: 
-  návrh organizace svozu domovního odpadu 

pro rok 2009. Návrh ZO projedná na příštím 
zasedání dne 24. 11. 2008, 

-  koncept ing.arch. Marka Falcníka využití ze-
mědělské usedlosti čp.14 v Chotilsku,  

-  oznámení KÚ Středočeského kraje o zahájení 
vodoprávního řízení na schválení Manipulač-
ního řádu pro vodní dílo Slapy, 

-  oznámení KÚ Středočeského kraje o změnu 
plánu rozvoje vodovodů a kanalizací, 

-  oznámení Správy a údržby silnic Benešov o 
změně druhu posypového materiálu 
z inertního na chemický na silnici II/114 (od 
Živohošťského mostu do Chotilska). 

Obecní úřad v Chotilsku oznamuje občanům, že již má k dispozici známky k označení popelnic 
pro odvoz směsného domovního odpadu v roce 2009. Známky jsou k dispozici v kanceláři obecní-
ho úřadu v Chotilsku od 1.12.2008 do 29.12.2008.   

 
Hodnota známek činí:             Kč 1.570,- pro odvoz 1 x za 14 dní, 
                                                Kč 1.130,- pro odvoz 1 x za měsíc. 
 
Rozhodnutím zastupitelstva obce budou známky vydávány občanům Chotilska bezplatně, a to 

v množství podle celkového počtu obyvatel přihlášených k trvalému pobytu v jednom rodinném či 
bytovém domě takto: 

Podmínkou pro vydání příslušného 
 počtu známek je: 

1)  existence nejméně stejného počtu sběrných 
nádob (popelnic) u příslušného domu, 

2)  uhrazení poplatku za provoz systému naklá-
dání s komunálním odpadem za předcházející 
rok, tj. před vydáním známky na rok 2009 
musí být v roce 2008 zaplaceno Kč 250,- za 
každou osobu přihlášenou k trvalému pobytu 
na dané adrese. Výjimkou je trvalá prokaza-
telná nepřítomnost osoby přihlášené 
k trvalému pobytu; počet osob pro stanovení 
počtu známek se v tom případě sníží. 

 
     V souvislosti s tímto opatřením vyzývá obecní úřad občany k dobrovolné úhradě dosud neza-

placených poplatků za provoz systému nakládání s komunálním odpadem z let 2004 až 2007. Pro 
tyto roky platí rozhodnutí zastupitelstva obce, že poplatky nebudou vymáhány od osob mladších 
18-ti let a od důchodců. Očekáváme v této věci vstřícnost a odpovědný přístup občanů. 

 
                                                                                                                                         -taj- 

Svážení domovního odpadu v roce 2009 

Počet osob 

 1x za měsíc 1x za 14 dní 

1 1  

2 až 4  1 

5 až 8  2 

9 až 14  3 

15 a více  4 

Počet známek pro odvoz odpadu 



 

Mléčná dráha v prosinci jasná – bude v příštím 
roce úroda krásná. 
Vane-li v prosinci vítr východní, špatnou naději 
mají nemocní. 
 
4. prosinec - sv. Barbora                        Barbora 
Je-li Barborka na ledě, budou Vánoce na blátě. 
Když je Barborka ucouraná, bude sv. Štěpán 
na ledě. 
Sv. Barbora – mučednice. Ve středověku patři-
la k nejuctívanějším světicím. O jejím životě 

však neexistují žádné konkrétní doklady. Podle 
legendy ji její otec – pohan uvěznil ve věži, ale 
přesto se víry nevzdala. Otec ji udal, ale 
z vězení se jí podařilo uprchnout a skrýt se ve 
skále, která se před ní rozevřela. Po vyzrazení 
úkrytu byla uvězněna podruhé a po mučení 
sťata mečem vlastním otcem, kterého při tom-
to úkonu zabil blesk. Jejími atributy jsou ka-
lich s hostií, věž se třemi okny nebo mučící 
nástroje. Byla zařazena mezi čtrnáct pomocní-
ků v nouzi a vzývána jako přímluvkyně 

Obec Chotilsko uvede  
               v hotelu Atlantida ve Staré Živohošti 
*    6. 12. 2008 ve 14,30 hodin pro rodiče a  děti „MIKULÁŠSKOU NADÍLKU“ spojenou 

s pohádkou O chytré princezně Máně. 

Kulturní dům v Sedlčanech uvede: 

*    7. prosince v 15,00 hodin pro rodiče a děti nedělní pohádku  „Sněhurka a sedm trpaslíků“. 

*    8. prosince v 19,30 vánoční koncert orchestru Václava Hybše. Hlavním hostem bude zpě-
vák, skladatel a herec Milan Drobný.  

*    14. prosince v 15,00 hodin pro rodiče a děti nedělní představení „Michal je kvítko“. V zábav-
ném pořadu účinkuje Michal Nesvadba, který dokáže roztančit, rozkvést celé jeviště.  

*    18. prosince v 19,30 hodin koncert, ve kterém se představí Smíšený pěvecký sbor ZÁBOJ, 
Dětský pěvecký sbor ZÁBOJÁČEK a žáci a učitelé ZUŠ Sedlčany. Součástí programu bude 
výstavba s vánoční tématikou. 

*    26. prosince v 15,00 hodin koncert, kde vystoupí houslista Pavel Šporcl. Spolu s ním vystou-
pí komorní soubor složený z hráčů orchestru České filharmonie „Collegium českých filhar-
moniků“. Program koncertu: Antonio Vivaldi: Čtvero ročních dob, Johann Sebastian Bach: 
Koncert E dur a další menší skladby. 

Vstupenky si zájemci mohou zakoupit v kanceláři předprodeje nebo půl hodiny před začátkem 
představení, telefonní číslo 318 821 158. 

Kul tur a  

Zemědělská společnost Dobříš, spol. s r.o. 
se sídlem Příbramská 506, 263 01  Dobříš 

 
vyplácí ve dnech 25. 11. – 15. 12. 2008 

v době od 8,30 do 14,30 hodin 
n á j e m n é   z a   p o z e m k y 

v kanceláři  
Zemědělské společnosti Dobříš, spol. s r.o. 

na adrese Příbramská 506,  Dobříš 

I N F O R M A C E 

Pranostiky pro prosinec  



 

v hodině smrti. Je patronkou horníků a dělo-
střelců. 

 
5. prosinec – sv. Sába                                  Jitka 
Sv. Sába z Mar Saby – opat a poustevník. Za-
ložil v Palestině několik klášterů, mezi nimi i 
v Mar Sabě, a stal se jeho opatem.  

 
6. prosinec - sv. Mikuláš z Myry           Mikuláš 
Na svatého Mikuláše je už zima celá naše. 
Sv. Mikuláš – biskup. Po smrti rodičů rozdal 
majetek chudým a potřebným. Podle církevní 
tradice se stal biskupem v Myře. Bývá zobra-
zován jako biskup, jeho hlavními atributy jsou 
tři zlaté koule (jablka) nebo tři váčky s penězi. 
Je patronem dětí, námořníků, obchodníků, 
lékárníků,majitelů zastaváren, notářů a advo-
kátů. 

 
13. prosinec - sv. Lucie                              Lucie 
Svatá Lucie ukazuje nám svou moc, neb nám 
dává nejdelší noc. 
Sv.Lucie – mučednice. Byla zasnoubena 
s bohatým mužem, ale rozhodla se zasvětit 
život Bohu. Její snoubenec ji proto udal jako 
křesťanku a po krutém mučení jí bylo probod-
nuto hrdlo mečem. Je patronkou slepců a po-
mocnicí při očních onemocněních. 

 
16. prosinec – sv. Albína                          Albína 
O svaté Albíně schovej se do síně. 
Závěj svaté Albíny zaplavuje doliny. 
Sv. Albína – mučednice. Pocházelo z italského 
Forma a je o ní známo pouze to, že svůj život 
ukončila mučednickou smrtí v době pronásle-
dování křesťanů císařem Deciem, který vládl 
v římské říši v letech 249 – 251. 

 
21. prosinec – sv. Tomáš                         Natálie 
Na svatého Tomáše nejdéle je noc naše. 
Sv. Tomáš – apoštol. Zřejmě nejčastěji bývá 
zobrazována scéna „nevěřícího Tomáše“, který 
vkládá prst do Kristových ran. Podle legendy 
nevěřil Tomáš ani v nanebevzetí Panny Marie, 
dokud se mu nezjevila a nedarovala mu svůj 
plášť. Podle apokryfů se dostal do Indie, poda-
řilo se mu obrátit na víru i tamějšího krále, pro 
něhož postavil chrám, ale protože dal pokyn 
k roztavení sochy pohanského boha, byl pro-
bodnut kopím. Jeho atributem je proto kopí a 
úhelník, je patronem architektů, tesařů, zední-
ků, stavebních dělníků a všech, kteří se podíle-
jí na stavbě. Jeho svátek dnes připadá na 3. 
červenec.  

 
 

23. prosinec – sv. Viktorie                        Vlasta 
Svatá Viktorie obrázky na okna ryje. 
Sv. Viktorie – mučednice. Podle tradice byla 
udaná jako křesťanka svým pohanským man-
želem a sťata, podle jiné verze byla roztrhána 
býkem v římském amfiteátru. Mělo k tomu 
dojít v době vlády císaře Decia nebo Diokleci-
ána.  

 
24. prosinec – Adam a Eva 
                                   Adam a Eva (Štědrý den) 
Na Adama a Evu čekejte oblevu! 
Na Štědrý večer hvězdičky – ponesou vajíčka 
slepičky. 
Adam a Eva. Podle bible stvořil Bůh Adama 
z hlíny a Evu z jeho žebra. Jejich svátek nebyl 
v západní církvi nikdy uznáván za zvláštní 
svátek. Jsou považováni za patrony snouben-
ců, krejčích a zahradníků. 

 
25. prosinec – Narození Páně  1. svátek vánoční 
O Vánocích hej, po Vánocích ouvej! 
Na Boží narození o bleší převalení. 

 
26. prosinec – sv. Štěpán         2. svátek vánoční 
Svítí-li na Štěpána slunce, bude drahé ovoce. 
Sv. Štěpán – mučedník. Je známý jako první 
mučedník pro víru a všechny známé informace 
jsou obsaženy ve Skutcích apoštolských. Stal 
se jáhnem a proslul jako horlivý kazatel. Byl 
však obviněn z hanobení Boha a ukamenován, 
přímým svědkem jeho smrti byl i mladý Saul, 
později apoštol Pavel. 

 
28.prosinec–sv. Mláďátka betlémská_Bohumila 
Máme-li na Mláďátka a svatého Josefa pěkné 
počasí, zvednou se brambory. 
Jako „mláďátka“ byly označeny děti, které dal 
povraždit král Herodes v domnění, že mezi 
nimi zahyne i Ježíš. 

 
31. prosinec – sv. Silvestr I.                   Silvestr 
Na Silvestra-li větry a ráno slunce svítí, nelze 
nám dobrého vína se nadíti. 
Sv. Silvestr I. – papež. V roce 313, kdy bylo 
křesťanství uznáno tzv. ediktem milánským za 
povolené náboženství, byl zvolen římským 
papežem. S jeho jménem je spojena tzv. Kon-
stantinova donace, tj. listina, kterou mu údajně 
vydal císař Konstantin I. a která vyhlašovala 
nadřazenost církevní moci nad mocí světskou.  
Již v polovině 15. století vyla tato listina odha-
lena jako falzum. I když se Silvestr nestal mu-
čedníkem, začal být uctíván jako světec.           

                 -z knihy Pranostiky pro každý den- 



 

Novoknínský zpravodaj                                    13                                                  listopad  2008  

KRISTUS PØIJDE, 
KRISTUS PØIŠEL,  

KRISTUS PØICHÁZÍ  
MEZI SVÙJ LID JAKO SPASITEL 

 
PØÍPRAVA NA KRISTÙV DRUHÝ PØÍCHOD 

Adventní doba nemá jen svou specifickou atmosféru (někdy hodně málo 
křesťanskou - totiž jen nákupní), ale i důležitou a hlubokou náplň. Advent 

je přípravou na Vánoce. Ale je také - a možná ještě více - přípravou na 
Kristův druhý příchod. 

 
Každoročním slavením adventní liturgie církev aktualizuje očekávání Me-

siáše... (KKC, 524) 
 
Vyprošuji všem spoluobčanům požehnanou dobu adventní. 

                                                                   Žehná P.Josef Andrejčák O.Cr. 

I N S T A L A T É R S K É ,  T O P E N ÁŘS K É  
A  Z Á M EČN I C K É  P R Á C E 

 
· Montáže a opravy rozvodù topení, vody a kanalizace. 
· Rozvody z plastu, Cu a Fe. 
· Podlahové topení. 
· Zakázkové zámečnické práce. 
 
 

Stanislav Hrbek             mob: 774 68 77 58 
Chotilsko č.p. 31            tel.: 318 543 936 
262 03  Nový Knín           

e-mail: stanislav.hrbek@seznam.cz 

ADVENT 



 

Novoknínský zpravodaj                                    14                                                  listopad  2008  

30.listopadu jsme vstoupili do doby adventní - přípravy na vánoční svátky.Při bohoslužbách byly 
také požehnány adventní věnce, u kterých se rodina setkává a při společné modlitbě se připravuje 
na Vánoce. 
5. prosince v 17.oo hod. budeme slavit eucharistii v azylovém domě v Mokrovratech a po mši 

svaté budeme společně očekávat příchod svatého Mikuláše.Věřící a rodiče s dětmi jsou srdečně 
zváni. 

6. prosince v 15.oo hod. mše svatá ve Velké Hraštici 
                   v 17.oo hod. poutní mše svatá v kostele svatého Mikuláše na náměstí v  N. Kníně. 
                   po bohoslužbě požehnání vánočního stromu 
8. prosince slavnost Panny Marie, počaté bez poskvrny prvotního hříchu mimořádně v 9.30 hod. 

v kostele svatého Mikuláše v Novém Kníně 
20. prosince v 17.oo hod. v Novém Kníně mše svatá zaměřená pro děti 
o 4. adventní neděli odpolední mše svatá v Živohošti nebude. 

24.12. Štědrý den 
    15.oo hod. mše svatá z vigilie Božího narození Živohošť (koledy) 
    24.oo hod. půlnoční mše svatá ve Starém Kníně (Rybova mše - účinkuje staroknínský sbor) 

25.12. Slavnost Narození Páně 
     8.3o hod. Borotice  (koledy) 
   10.3o hod. Starý Knín (Pastýřská mše - účinkuje staroknínský chrámový sbor) 

26.12. Svátek svatého Štěpána 
     8.3o hod. Borotice (koledy) 
   10.3o hod. Nový Knín (koledy) 
   16.oo hod. Nový Knín  vánoční koncert knínských sborů pod vedením Michala Havlíčka 

27.12. Svátek svatého Jana - 15.oo hod. Živohošť - vánoční zastavení Českých madrigalistů pod 
vedením pana Roubala u živohošťských jesliček - vánoční koncert 

- požehnání vína. 

28.12.neděle Svátek Svaté Rodiny Ježíše, Marie a Josefa 
     8.3o hod. Borotice (koledy) - obnova manželských slibů 
   10.3o hod. Starý Knín (koledy) - obnova manželských slibů 
   15.oo hod. Libčice  - bohoslužba slova 
                                   - vánoční koncert knínských sborů pod vedením Michala Havlíčka 

30.12. -  16.oo hod Borotice  - poděkování za uplynulý rok 

31.12. -  15.oo hod. Nový Knín - poděkování za uplynulý rok 

1. ledna 2009 Slavnost Matky Boží, Panny Marie  
- 8.3o hod. Borotice 
10.3o hod. Starý Knín 
15.oo hod. Čelina - 

                                setkání s dětmi v čelinské kapli, povídání o narození Ježíše, zpívání koled 
 
Věnujte pozornost nástěnce v Novém Kníně u kostela, kde budou uváděny aktuální změny. 

Prosinec v našich farnostech 

PROGRAM BOHOSLUŽEB A KONCERTŮ O VÁNOCÍCH 



 

Na 1. prosince připadá Mezinárodní den boje 
s chorobou AIDS. Rovněž se jedná o 
Den Národní jednoty Rumunska, Den nezá-
vislosti Portugalska nebo Den nezávislosti 
Islandu. 

2. prosinec je Mezinárodním dnem boje za zru-
šení otroctví. 

3. prosinec je Mezinárodním dnem invalidů. 

4. prosince si pravoslavná církev připomíná 
svátek Uvedení naší přesvaté Paní Bohorodi-
ce do chrámu, zatímco v katolické církvi se 
připomíná svátek svaté Barbory, patronky 
havířů. 

5. prosinec je jednak předvečerem svátku svaté-
ho Mikuláše, jednak Mezinárodní den dobro-
volníků. 

V Thajsku se téhož dne slaví narozeniny 
nynějšího krále Bhumiphola Adulyadeje, 
alias Rámy IX. Ten nastoupil na trůn v roce 
1946 a v současnosti je nejdéle vládnoucím 
panovníkem na světě. Jeho osoba je 
v Thajsku velmi uctívána a za jeho urážku 
hrozí na naše poměry drakonické tresty. Ko-
likpak Čechů by při podobném zákonodárství 
asi zůstalo na svobodě? 

6. prosince si Ekvádor připomíná výročí založe-
ní svého hlavního města Quita. To bylo zno-
vu založeno v roce 1534 na místě staršího 
předkolumbovského sídla zničeného během 
španělského tažení. Staré město se zachova-
lou zástavbou z koloniální doby se od roku 
1978 nachází na seznamu světového dědictví 
UNESCO. Se svými zhruba 1 400 000 oby-
vateli (v roce 2001) jde o druhé nejlidnatější 
město Ekvádoru (za Quayaquilem). Oslavy 
narozenin města probíhají nejen v tento den, 
ale prakticky celý první prosincový týden.  

Finsko téhož dne slaví Den nezávislosti, 
Španělsko Den ústavy. Zároveň jde o katolic-
ký svátek svatého Mikuláše. 

7. prosinec je mimo jiné Mezinárodním dnem 
civilního letectva.  

Letos na tento den připadá i den muslimské 
pouti (hadže) na horu Arafat poblíž Mekky. 

Podle legendy je hora Arafat místem, kde se 
po vyhnání z ráje setkali Adam s Evou. Jde o 
den pro Alláha nejposvátnější. Všechny dob-
ré skutky v tento den váží několikanásobek 
toho, co v jiné dny, avšak rovněž hříchy jsou 
v tento den několikanásobně těžší. Stejně 
jako ostatní muslimské svátky, je i tento svá-
tek pohyblivý, protože islám se dodnes řídí 
lunárním kalendářem, v němž délka roku 
není shodná s délkou roku slunečního. 

8. prosinec je katolickým svátkem Neposkvrně-
ného početí Panny Marie. Současně jde o 
Den matek v Panamě. 

9. prosinec je mj. Mezinárodním dnem boje 
s korupcí. 

Na předchozí svátek opravdu svérázně na-
vazuje Světový den fotbalu, který připadá na 
den následující, tj. 10. prosinec. O tom, jak 
se na to dívají všichni ti kapříci z českých 
fotbalových afér, dostupné zdroje mlčí. (Ti 
kapříci ostatně z opatrnosti také, Vánoce už 
jsou přece jen příliš blízko.) 

Dodejme, že 10. prosince si připomínáme 
rovněž Den lidských práv, slavený v souvis-
losti s přijetím Všeobecné deklarace lidských 
práv v roce 1948. 

Desátý prosincový den je rovněž pravoslavným 
svátkem ikony zvané Znamení (Знамение). 
Jde o ikonu, na které se zobrazuje přesvatá 
Bohorodice s rukama vztyčenýma 
k modlitbě, přičemž na jejím klíně sedí žeh-
nající Božské Nemluvně, tedy Ježíšek. Jde o 
jeden z nejstarších způsobů zobrazování Bo-
horodice na pravoslavných ikonách, objevil 
se už v XI.-XII. století. Znamením se tento 
typ ikony začal nazývat po zázračném zna-
mení Novgorodské ikony z roku 1170. Tehdy 
na Veliký Novgorod zaútočily spojené síly 
údělných knížat v čele se Suzdalským vlád-
cem. Novgorodským obráncům nezbývalo 
než spolehnout na Boží pomoc. V třetí noc 
modliteb uslyšel novgorodský archiepiskop 
Ilija podivný hlas, který mu velel vzít z Chrá-
mu Proměnění Páně obraz Přesvaté Bohoro-
dice a odnést ho na městskou hradbu. Když 
ikonu přenášeli, nepřátelé poslali na procesí 
mrak střel a jedna z nich se zabodla do obli-

Svátky v prosinci 2008 

Novoknínský zpravodaj                                    15                                                  listopad  2008  



 

čeje Bohorodice na ikoně. Z jejích očí začaly 
téci slzy a její tvář se obrátila směrem 
k městu. Když nepřátelé spatřili toto zázrač-
né znamení, přepadla je nepopsatelná hrůza, 
takže se začali pod hradbami pobíjet navzá-
jem. Novgoroďané si dodali odvahu, vrhli se 
do boje a zvítězili. Ikona se pak nacházela 
v chrámu Proměnění Páně ještě dalších 186 
let, než byl pro ni vybudován nový chrám 
Znamení Přesvaté Bohorodice, který se stal 
hlavním chrámem Znamenského kláštera. 

Dne 11. prosince se připomíná Mezinárodní 
den hor (International Mountain Day), vyhlá-
šený 57. valným shromážděním OSN v roce 
2003. V příslušné rezoluci byla zdůrazněna 
aktuálnost akcí vedoucích k rozvoji horských 
regionů. Zda mezi ně tato rezoluce počítá 
například i horu Říp, Písecké hory nebo Kozí 
Hory, není známo. 

12. prosinec je Dnem švýcarské vlajky, Mexiko 
si připomíná Den Panny Marie Guadalupské, 
zatímco stoupenci víry Bahá'í slaví Svátek 
devatenáctého dne, tentokrát měsíce Masail.  

16. prosinec je mimo jiné Dnem nezávislosti 
Kazachstánu. 

18. prosinec je Mezinárodním dnem migrantů. 

19. prosinec je Mezinárodním dnem pomoci 
chudým. 

Na 20. prosince připadá Noc matek, noc před 
zimním slunovratem, pohanská obdoba Vá-
noc. 

Na 21. prosince připadá Svátek Mithry, což je 
pro změnu zoroastrická obdoba Vánoc. Do-
dejme, že staroperský bůh Mithra (převzatý 
ovšem už z hinduismu) prožil podle legend 
podobný život jako Ježíš včetně ukřižování a 
zmrtvýchvstání. 

22. prosince si zoroastristé připomínají Svátek 
proroka Zarathuštry, svého zakladatele. 

Na totéž datum letos připadá i židovský 
svátek Chanuka, svátek svíček, který se slaví 
na památku zázračného osvícení chrámu po 
vítězství Jehudy Makabejského v roce 164 
před naším letopočtem. Podle tradice tehdy 
židé našli v chrámu olej sotva na jeden den 

svícení, avšak zázrakem došlo k tomu, že 
světla svítila celých osm dní. 

Rovněž se jedná o pravoslavný svátek Ne-
poskvrněného početí Panny Marie (míněn 
je – stejně jako v případě obdobného katolic-
kého svátku – den, kdy byla Matka Boží po-
čata, nikoli kdy počala). 

23. prosince si Egypt připomíná výročí obsaze-
ní přístav Port Saidu. 

Následující tři dny patří katolickým a protes-
tantským Vánocům.  Tedy 24. prosince Štěd-
rý den, 25. prosince Boží hod vánoční a ko-
nečně 26. prosince svátek svatého Štěpána. O 
obecně křesťanských Vánocích se nedá ho-
vořit, protože například ruská pravoslavná 
církev se dodnes drží juliánského kalendáře, 
a proto tyto svátky slaví o 13 dní později, 
zatímco Svědkové Jehovovi Vánoce okázale 
bojkotují, mimo jiné z toho důvodu, že bib-
lický popis Ježíšova narození příliš neodpo-
vídá době kolem zimního slunovratu (tehdy 
se i ve Svaté zemi pase nanejvýš na tamních 
obdobách naší E55). Ostatně svátek svatého 
Štěpána  neberou příliš vážně ani protestant-
ští křesťané, neb toliko samotnému Bohu – a 
ne lidem – patří veškerá sláva. 

Na 26. prosince připadá rovněž Den nezávislos-
ti a jednoty Slovinska. 

Na 28. prosince připadá vedle katolického svát-
ku Mláďátek betlémských též Mezinárodní 
den kinematografie. 

30. prosinec je Dnem Republiky Madagaskaru. 
Pravoslavná církev si téhož dne připomíná 
svátek proroka Daniele a tří mládenců v peci 
ohnivé. 

A konečně 31. prosinec je Dnem svatého Sil-
vestra, stoupenci víry Bahá'í slaví Svátek 
devatenáctého dne, v tomto případě měsíce 
Šaraf.  

A abychom do nového roku nevykročili zcela 
bezstarostně a volně, nakonec narazíme na 
hraniční závoru, jíž je Den pracovníků celní 
služby Kyrgyzské republiky. 

 
Převážně podle www.calend.ru vybral a sestavil 

MH 

Novoknínský zpravodaj                                    16                                                  listopad  2008  



 

Novoknínský zpravodaj                                    17                                                   listopad  2008  

Správné odpovědi:  
1.  15. dubna roku 1818 vznikla v Praze vědec-

ká a kulturní instituce, o jejíž založení usilo-
vala skupina obrozenských šlechticů. 

a)     Jak byla pojmenována tato instituce ? 
PŮVODNĚ SPOLEČNOST VLASTE-
NECKÉHO MUZEA V ČECHÁCH, 
POZDĚJI NÁRODNÍ MUZEUM 

b)    Kdo stál v čele obrozenských šlechticů ? 
KAŠPAR MARIA HRABĚ ŠTERN-
BERG (TÉŽ I FRANTIŠEK ANTONÍN 
HRABĚ KOLOVRAT – LIBŠTEJN-
SKÝ) 

c)  V kterém roce byla pro tuto instituci posta-
vena vlastní budova? 
VÝSTAVBA PROBÍHALA V LETECH 
1885-1890, SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ 
1891 

2.  12. června 1848 začalo v Praze v kontextu 
revolučních hnutí v tehdejší Evropě povstá-
ní, které bylo 17. června potlačeno. Revoluč-
ní hnutí v tom roce však přispělo 
k významnému politickému rozhodnutí o 
řešení zásadní sociální otázky venkovského 
obyvatelstva rakouské říše. 

a)     Jaká akce byla organizována v Praze od 
2. června 1848? 

SLOVANSKÝ SJEZD 
b)    Kdo této akci předsedal? 

FRANTIŠEK PALACKÝ 
c)     Co bylo zrušeno 7. září 1848?  

PODDANSTVÍ 
3.  16. května 1868 byly v Praze slavnostně 

uloženy kameny do základů budovy vý-
znamné kulturní instituce. 

a)  Jak se jmenovala tato významná kulturní 
instituce ? 

NÁRODNÍ DIVADLO 
b) Jmenujte alespoň 5 míst, odkud byly přive-
zeny kameny do základů této budovy.  

NAPŘ. BLANÍK, BOUBÍN,PRÁCHEŇ, 
ŘÍP, VYŠEHRAD, 

4.  Roku 1888 se uskutečnila literární událost 
prvního řádu : vyšel první sešit rozsáhlé en-
cyklopedie, u jejíhož zrodu stál profesor T.
G.Masaryk a na jejíž přípravě se podílelo 
velké množství našich odborníků všech věd-
ních oborů.  
Jak se jmenuje tato encyklopedie? 

OTTŮV SLOVNÍK NAUČNÝ 
5.  28.října 1918 vznikla na poválečných tros-

kách Rakousko-Uherska Československá 
republika, stát vybudovaný jednoznačně na 
demokratických základech, který se řadil 
v 30. letech minulého století mezi nejvyspě-
lejší státy v Evropě. 
Vzniku republiky předcházela dohoda před-
stavitelů českých a slovenských krajanských 
organizací, jež byla podepsána za přítomnos-
ti předsedy Česko – Slovenské národní rady 
T.G. Masaryka 30. května 1918 v USA. 

a)   Ve kterém městě USA byla tato dohoda 
podepsána (je po něm pojmenována) ?  
PITTSBURGH 

b)   Kolik jmen knínských občanů padlých 
v 1. světové válce napočítáme na pomníku 
před kostelem sv. Mikuláše v Novém Kní-
ně ? 
28 PADLÝCH V 1. SVĚTOVÉ VÁLCE  

6.  29. září 1938 byla v Německu podepsána 
dohoda, která tragicky poznamenala nejen 
Československo, ale celou Evropu . 

a)   Jak se nazývá tato dohoda (podle města, 
ve kterém byla podepsána)? 
MNICHOVSKÁ DOHODA 

b)   Které státy tuto dohodu podepsaly? 
FRANCIE – EDUARD DALADIER, ITÁ-
LIE-BENITO MUSSOLINI, NĚMECKO-
ADOLF HITLER, VELKÁ BRITÁNIE-
NEVILLE CHAMBERLAIN 

7.  25. února 1948 převzali v Československu 
moc komunisté. Členem vlády (ministr spra-
vedlnosti) byl před touto událostí i blízký 
spolupracovník E. Beneše. Otec tohoto mi-
nistra se narodil v našem kraji, byl přítelem 
T.G.Masaryka, který na jeho pozvání náš 
kraj navštívil. 

a)   Jak se jmenoval tento ministr spravedl-
nosti předúnorové vlády? 
JUDR. PROKOP DRTINA 

b)   Kde se narodil jeho otec? 
HNĚVŠÍN 

8.  V noci z 20. na 21. srpna 1968 byla ČSSR 
násilně obsazena vojsky pěti států Varšavské 
smlouvy (v té době měla Varšavská smlouva 
včetně ČSSR oficiálně osm členů, Albánie 
se však neúčastnila činnosti od r. 1962). Po 
jednání čsl.politiků v Moskvě byly podepsá-
ny tzv. Moskevské protokoly, ve kterých čsl.
vedení v rozporu s očekáváním národa při-
stoupilo na kompromisy, které narušovaly 
suverenitu Československa a byly prvním 

Magická osmička v českých dějinách (2. část) 



 

O k é n k o  
z e  š k o l s t v í 

Novoknínský zpravodaj                                    18                                                 listopad  2008  

V úterý dne 21. 10. 2008 proběhla 
DRAKIÁDA, které se zúčastnili žáci 
z celého 1. stupně ZŠ Nový Knín. Počasí 
nám přálo, i když nebylo přímo podzim-
ní. Po celou dobu nám na kopci nad by-
tovkami krásně svítilo sluníčko a občas i 
větřík zafoukal, takže se pouštění draků 
celkem vydařilo a dětem se líbilo, ob-
zvláště vítězům jednotlivých kategorií, 
jako: „nejvyšší dolet“, „nejdelší udržení 
draka ve vzduchu“ a „nejkrásnější drak“. 
Vítězové těchto kategorií byli odměněni 
sladkostmi a diplomy a každý soutěžící 
po pamlsku. Pořadí bylo následující: 

Diplomy a ceny:  
1. třída    „nejdelší udržení draka ve vzduchu“                          Šustová K., Ďurigová L., Dolejš D. 

    „nejkrásnější drak“                                                      Dolejš J. 
                                                                                                     Čermáková B. 
                                                                                                     Brejchová A. 
                                                                                                     Žák V. 
                                                                                                     Moulík M. 
2. třída    „nejkrásnější drak doma dělaný“                                 Medková 

         „nejvyšší dolet“                                                            Durdil 
         „nejdelší udržení draka ve vzduchu“                           Bujas 

3. třída    „nejkrásnější drak“                                                     Medek M. 
         „nejvyšší dolet“                                                           Šolc M. 
         „nejdelší udržení draka ve vzduchu“                          Šolc M. 

                                                                                                    Kramata M. 
4. třída    „nejkrásnější drak“                                                     Picková J. 

                                                                                              Hájková N. 
         „nejvyšší dolet“                                                           Picková J. 

                                                                                                    Vildmon L., Hubičková T. 
                                                                                                    Mašková M., Němec D. 

         „nejdelší udržení draka ve vzduchu“                          Brejcha D. 
                                                                                                    Novák A., Tesárková D. 
                                                                                                    Dolejš M., Neterda J. 
5. třída    „nejkrásnější drak“                                                     Hlinka 

                                                                                              Kupa 
         „nejvyšší dolet“                                                           Picka 
         „nejdelší udržení draka ve vzduchu“                          Picka 

                                                                                                    Podhorecký  
 
                                                                                                                          Mgr. Augustin Kůr 

krokem k legalizaci okupace. 
a)   Který stát Varšavské smlouvy se nezúčastnil 
srpnové invaze do Československa ? 
RUMUNSKÁ SOCIALISTICKÁ REPUBLIKA 

b)   Který z československých politiků nepodepsal 
tzv. Moskevské protokoly ? 
FRANTIŠEK KRIEGEL 

Správně odpověděli:  
Jana Kolková, Libice 74 
Gerta Čechová, Libice 60 
Iva Rambousková, Nový Knín 460 
Martin Buřič, Nový Knín 408 
Ludmila a Jan Zárubovi, Nový Knín 147 
Iva Hrubantová, Nový Knín 261 
Miloš Hlávka, Nový Knín  

Výherci si mohou opět na městském úřadu vyzved-
nout knižní poukázku. 

Blahopřejeme!  
                                      Připravil:  Dr. Miloš Petřík 

Drakiáda 



 

Novoknínský zpravodaj                                    19                                                  listopad  2008 

Letos podruhé se 
uskutečnil florbalo-
vý turnaj žáků 1. 
stupně základních 
škol okresu Příbram v tělocvičnách 7. Základní 
školy Příbram (jako Florbalový turnaj o pohár 
hejtmana Středočeského kraje). Ve čtvrtek 30. 
října se zde sešla družstva z 12 škol okresu, aby 

poměřila své síly v tomto dynamicky se rozví-
jejícím sportu. Naše škola, reprezentovaná čle-
ny školního florbalového kroužku, byla vyloso-
vána do skupiny A, ve které se sešla většina 
velkých škol okresu: 3. ZŠ Příbram, 5. ZŠ Pří-
bram, 6. ZŠ Příbram, 1.ZŠ Dobříš a my se ZŠ 
Nečín jako zástupci venkovských škol. Ve sku-
pině B byla situace opačná - kromě pořádající 
7.ZŠ Příbram zde byly zařazeny tyto venkovské 
školy: ZŠ Dolní Hbity, ZŠ Kamýk, ZvŠ Rožmi-
tál pod Třemšínem, ZŠ Chlum a ZŠ Milín. 
Z teoretického hlediska jsme moc šancí neměli 
již vzhledem k počtu žáků ve školách našich 
soupeřů (a tím i možnosti výběru kvalitnější 
hráčské základny), často rozšířené výuce se 
sportovním zaměřením (fotbal, hokej) i zapoje-
ním žáků těchto škol do florbalových oddílů 
v Příbrami. S vědomím toho, že ze skupin po-
stupují dvě první družstva do semifinále, jsme 

se vrhli do boje. Chvíli nám trvalo, než jsme si 
zvykli na větší hrací plochu, ale po urputném 
boji jsme skupinu A vyhráli, na druhém místě 
postoupila 1. ZŠ Dobříš. Semifinále se hrálo 

tzv. „křížem“: první 
ze skupiny A proti 
druhému ze skupiny 
B a druhý ze skupi-
ny A proti prvnímu 
ze skupiny B - ještě 
tedy nebylo zdaleka 
dohráno. Nejprve 
jsme nastoupili pro-
ti ZŠ Milín, kterou 
jsme po tvrdém boji 
porazili 2:0, a zajis-
tili si tak postup do 
finále. Ve finále se 
pak vlastně setkali 
vítězové základních 
skupin: my a ZŠ 
Chlum, která v boji 
o postup do finále 
porazila 1. ZŠ Dob-
říš. Ve finále naši 
chlapci předvedli 
svůj nejlepší výkon 
v celém turnaji a 
zcela jednoznačně 
převálcovali ZŠ 
Chlum 6:0 a stali se 

tak nejlepším florbalovým týmem mezi mladší-
mi žáky škol okresu Příbram! 2. místo obsadila 
ZŠ Chlum, 3. místo 1.ZŠ Dobříš. 

 
Florbalový turnaj starších žáků v Neveklově 

tentokrát provázela série různých komplikací: 
nejprve byl nečekaně změněn termín z 20. na 
10. listopadu, což určitě snížilo celkový počet 
účastníků turnaje a nám negativním způsobem 
ovlivnilo plán přípravy (nestihli jsme již naše 
osvědčené střelecké tréninky), dále měli jsme 
vzhledem ke změně termínu problém sehnat 
autobus, který měl nakonec při vlastním odjez-
du od školy poruchu, takže jsme museli čekat 
na náhradní, ale nakonec jsme přece jen zaháje-
ní turnaje stihli.  

Oproti minulému roku, kdy základní kádr 
mužstva tvořila jedna osvědčená pětka deváťá-
ků s výborným střelcem Vláďou Pejlou, jsme 

  Mladší žáci Základní školy Nový Knín - 
        - vítěz okresního kola ve florbalu 2008 

 

Vítězné družstvo  okresního kola ve florbalu – ZŠ Nový Knín (mp) 
Zleva: Martin Podhorecký, Jan Hrubý, Oldřich Kupa, Adam Novák,  
          Jakub Lang, Lukáš Vildmon, Ondřej Puchmajer (brankář) 



 

Měsíčník Novoknínský zpravodaj. 
Číslo 11/2008 vyšlo v Novém Kníně dne 29. listopadu 2008. 

Ministerstvem kultury ČR evidováno pod číslo MK ČR E 10608. 
Vydává Městský úřad Nový Knín, nám. Jiřího z Poděbrad 1, 262 03 Nový Knín, IČO 00242888 

Novoknínský zpravodaj                                    20                                                 listopad  2008  

po jejich odchodu museli celý systém přebudo-
vat: základní kádr nyní tvoří dvě vyrovnané 
řady (jedna žáků 9. ročníku, jedna 8. ročníku) a 
jedna záložní řada žáků 8. ročníku. Jak se uká-
zalo, i současný tým prokázal vynikající kvali-
ty, přestože na obhájení prvenství z minulého 
roku to nestačilo: proti našemu tradičnímu riva-
lovi z 1. ZŠ Sedlčany se při srovnatelné tech-
nické úrovni obou družstev projevila především 
naše nezkušenost s velkou hrací plochou, resp. 
nedostupnost tréninku na regulérní hrací ploše 
(v naší tělocvičně hrajeme pouze 3+1 oproti 
5+1 v okresním kole) a z toho pramenící naše 

jediná porážka (0:2). Přestože jsme byli jedno-
značně nejproduktivnějším týmem turnaje 
(skóre 19:5 oproti 1. ZŠ Sedlčany se skóre 
10:4), 1. ZŠ Sedlčany nenašla v turnaji přemo-
žitele a v turnaji zvítězila. Za námi se na třetím 
místě umístila ZŠ Nečín, dále pak 2.ZŠ Sedlča-
ny a Gymnázium Sedlčany. I tak si naši hráči 
zaslouží pochvalu za předvedený výkon a skvě-
lé 2. místo v turnaji. Stále si tak držíme pozici 
absolutně nejúspěšnějšího týmu okresního tur-
naje: v šesti ročnících turnaje jsme třikrát zvítě-
zili, dvakrát jsme obsadili druhé místo. 

                      Dr. Miloš Petřík, ředitel školy 

Šestý ročník Staropramen ligy v křížovém 
mariáši odstartoval v neděli 26.října v Novém 
Kníně. Stalo se tak za podpory od sponzorů a 
také organizátorů z hostince U Růžičků. Na 
první turnaj se sjelo devatenáct hráčů ze široké-
ho okolí, proto se hrálo na pěti stolech s jed-
nou „trojkou“. Hracím dnem jsou neděle, pro 
letošek od 13,00 hodin a z padesátníkového se 
stal korunový. Po čtyřkolovém klání dopadlo 
vše následovně.  
Čtvrté místo, se ziskem 9 bodů, 109,-, obsa-

dil P.Vaněk ze Staré Hutě. Cenu za třetí místo 
si odvezl do Hvozdnice Jos.Velich za 10 b./ 
184,-. Stříbro vybojoval J.Vurm z Chaloupek 
po dosažení 10 b./193,-. Suveréním vítězem byl 
tentokrát J.Dolejš z Libčic s plným počtem 12ti 
bodů a výhrou ze hry 213,- Kč.  

Příští – druhý – turnaj je naplánován na nedě-
li 23.listopadu od 13,00 hodin.Tímto zveme i 
další zájemce a předem se na Vás těšíme.  

 
                         Nový Knín 27.10.08 / brf /  

Druhým turnajem pokračovala „Staropramen 
liga“ v křížovém mariáši v Novém Kníně. Stalo 
se tak v neděli 23.listopadu za účasti jedenadva-
ceti hráčů ze všech možných koutů středních 
Čech. Před zahájením karetních klání byl vzdán 
hold minutou ticha našemu kamarádovi Jiřímu 
Čejdovi st., který nás v minulých dnech opustil. 
Čtyři hodinová hrací kola byla sehrána na 

pěti stolech s tím, že každé kolo jeden hráč tak-
zvaně pauzíroval za dva body do hodnocení. Ve 
druhém turnaji zvítězil a první místo obsadil M.
Najman, 10 b./214,- /Dobříš/. Druhé místo vy-
bojoval Cihlář Oldřich 10 b./ 134, -, /Sedlčany/.
Na třetím místě zabodoval Š.Kačník, 10 b./ 
109,- /Podluhy/. 

Celkově po dvou turnajích vypadá pořadí na 
špici takto: 
1.místo : Dolejš Jiří, 19 b. / 184,- /Libčice/.  
2.místo : Velich Josef, 18 b./ 260,- /Hvozdec/. 
3.místo : Kačník Štefan, 18 b./ 220,- . 

Třetí turnaj tohoto seriálu se sehraje v No-
vém Kníně opět v neděli 14. prosince od 13,00 
hodin. Tímto jsou zváni všichni zájemci o tuto 
krásnou hru. 

                           Nový Knín 24.11.08 ( brf ) 

Mariáš 

Pozvánka na nohejbal - tělocvična ZŠ Nový Knín 
6.12.2008 – sobota –   
                                        Mikulášský turnaj trojic – pořádá NK Libčice – začátek v 8.00 hodin 
20.12.2008 – sobota –  
                                        Vánoční turnaj trojic – pořádá Merenda N. Knín – začátek v 9.00 hodin 

Občerstvení zajištěno – pořadatelé srdečně zvou všechny příznivce tohoto sportu. 


